
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 26 del 28/05/2018  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

133 
  

  
30/05/2018  

SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI ALLA 
REDAZIONE DELLO “STUDIO DI COMPATIBILITA’ IDRAULICA  PER 
LA GESTIONE DEL PAI CON PREDISPOSIZIONE DI PROPOSTE  DI 
VARIANTE CONSEGUENTI ALLA REALIZZAZIONE DI OPERE DI  
PREVENZIONE DEL RISCHIO.”, AI SENSI DELL’ART. 36 CO MMA 2 
LETTERA A DEL D.LGS N.50/2016 – DETERMINA A CONTRAR RE E 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO AL DOTT. ING. LOI MAURO  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali); 

Visti  gli artt.107,109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle 

responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 26-Febbraio-2018, n. 03 avente per oggetto Approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2018-2020 (DUP), esecutiva;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 26-Febbraio-2018, n. 04 avente per oggetto Approvazione 

del Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020, esecutiva; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 09-04-2018 di approvazione del PEG per l’esercizio 

finanziario 2018/2020, nonché di assegnazione delle risorse e degli interventi ai responsabili d’area; 

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame, in 

esecuzione del Decreto Sindacale n. 02 del 10-04-2018 di attribuzione della responsabilità di servizio;  

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture, per i servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla redazione dello “Studio di 

compatibilità idraulica per la gestione del PAI con predisposizione di proposte di variante conseguenti alla 

realizzazione di opere di prevenzione del rischio” il Lotto CIG n. ZC90B9AD60; 

Richiamate: 



 

 

• la nota Prot. 9343 del 29-10-2012, classifica XIII.11.4 della Direzione Generale Agenzia regionale 

del Distretto Idrografico della Sardegna, Servizio Difesa del Suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione 

del Rischio alluvioni con la quale viene comunicata la concessione di un contributo ai sensi dell’art. 

15, comma 6 della L.R. 30-06-2011 per la gestione del PAI nell’ambito della pianificazione locale ai 

sensi degli artt. 4-8 e 26 delle norme di attuazione dello stesso PAI; 

• la nota Prot. 423 del 15-01-2013, della Direzione Generale Agenzia regionale del Distretto 

Idrografico della Sardegna, Servizio Difesa del Suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio 

alluvioni, pervenuta via pec al protocollo generale n. 222/2013 in data 18-01-2013 con la quale viene 

comunicata la concessione di un contributo ai sensi dell’art. 15, comma 6 della L.R. 30-06-2011 per 

la gestione del PAI nell’ambito della pianificazione locale ai sensi degli artt. 4-8 e 26  della norme di 

attuazione dello stesso PAI di €uro 35.000,00 e trasmessa la determinazione n. 11015/Rep. 632 del 5 

dicembre 2012 del Direttore del Servizio di approvazione della graduatoria finale e di impegno delle 

risorse assegnate; 

• la nota senza Prot. del 13-03-2013, della Direzione Generale Agenzia regionale del Distretto 

Idrografico della Sardegna, Servizio Difesa del Suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del Rischio 

alluvioni, pervenuta via pec al protocollo generale n. 1033/2013 in data 14-03-2013 con la quale 

vengono ricordate le date di scadenza per la presentazione  della documentazione di rito prevista 

dall’allegato C “Disciplinare – Modalità, condizioni e specifiche tecniche” – alla D.G.R. n. 42/6 del 

23-10-2012 ai Comuni beneficiari del contributo; 

Richiamata, inoltre la determinazione n. 150 del 23-09-2013 di affidamento dell’incarico in oggetto al 

suddetto professionista e di assunzione del relativo impegno di spesa corrispondente ad €uro 12.600,43; 

Atteso che durante l’iter amministrativo sullo studio di compatibilità idraulica l’autorità di bacino ha 

emanato nel mese di novembre 2015 alcune direttive indispensabili per la redazione dello studio; 

Rilevato che in attuazione dell’articolo 22 delle norme tecniche del PAI per le opere e le infrastrutture di 

attraversamento del reticolo idrografico esistente e per le opere interferenti con lo stesso reticolo dovrà essere 

predisposta una verifica di sicurezza delle stesse opere ed infrastrutture identificando, tra l’altro, anche il 

tempo di ritorno critico intenso come il tempo di ritorno minimo a partire dal quale l’opera diventa 

insufficiente e genera criticità, con riferimento specifico ai franchi previsti, sulla base della direttiva 

approvata dal Comitato istituzionale con deliberazione n. 01 del 20-05-2015, modificata a novembre 2015; 

Rilevato, altresì, che analogamente medesime verifiche dovranno essere predisposte relativamente ai canali 

tombati, se presenti, ai sensi di quanto disposto dalla pertinente Direttiva assunta dal Comitato Istituzionale 

dell’Autorità di Bacino con deliberazione n. 1 del 20-05-2015; 

Atteso che il numero di intersezioni della viabilità comunale e locale con il reticolo idrografico è consistente 

e per ogni intersezione va prodotta una verifica di sicurezza, un calcolo idrologico e determinato il tempo di 

ritorno critico e compilata una scheda di caratterizzazione per ciascuna di esse; 

Vista la Determinazione n. 156 del 05-12-2016 con la quale sono state integrate di €uro 3.000,00 le spese 

necessarie per il completamento dei servizi di cui sopra;  



 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 14-11-2016 con la quale è stata approvato lo 

“Studio di dettaglio per la definizione delle perimetrazioni delle aree a pericolosità idraulica e 

geomorfologica” a norma dell’art. 8, comma 2 delle norme di attuazione del Piano Stralcio, successivamente 

trasmesso alla RAS, sezione ADIS; 

Richiamata la nota Prot n. 4365 del 05-06-2017 trasmessa dalla RAS, Direzione generale Agenzia regionale 

del Distretto Idrografico della Sardegna (ADIS), pervenuta agli atti dell’Ufficio in data 12-06-2017 con Prot. 

1279, con la quale, per quanto riguarda lo studio di compatibilità idraulica trasmesso si evidenziavano una 

serie di criticità per le quali era necessario produrre degli elaborati integrativi con in particolare una 

mappatura della pericolosità di frana; 

Preso atto della Delibera di Giunta Regionale n. 67/2 del 16-12-2016, con la quale sono state assegnate al 

Comune di Ussassai ulteriori risorse, pari a €uro 12.643.79, con la finalità di effettuare la verifiche di cui alla 

Direttiva per lo svolgimento delle verifiche di sicurezza ed a prescindere dall’approvazione dello studio 

territoriale di compatibilità idraulica; 

Considerate altresì, in diritto, le seguenti disposizioni normative previste dal Nuovo Codice degli appalti (D. 

Lgs. 50/2016): 

• Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la 

stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 

procedimento, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di €uro 40.000,00, possono essere 

affidati in via diretta (art. 31, comma 8); 

• Il contratto è stipulato, per gli affidamenti di importo non superiore a €uro 40.000,00 mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri (art. 32, comma 14), 

fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a €uro 40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta (art. 36, comma 2, lett. a); 

• Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a €uro 40.000,00 (art. 37, comma 1); 

• Sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo i contratti relativi all'affidamento dei 

servizi di ingegneria e architettura e degli altri servizi di natura tecnica e intellettuale di importo 

superiore a €uro 40.000,00; (art. 95, comma 3, lett. B, a contrariis); 

• Gli incarichi di progettazione, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione 

dei lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo di importo superiori a 



 

 

€uro 40.000,00 e inferiore a €uro 150.000,00 possono essere affidati dalle stazioni appaltanti a cura 

del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall'articolo 36, comma 2, 

lettera b);  

• Gli incarichi di importo superiore a €uro 150.000,00, sono affidati con procedura aperta o ristretta ai 

sensi degli articolo 60 e 61; (art. 157, comma 2, a contrariis). 

Considerato altresì, in diritto, quanto disposto dall'ANAC nelle “Linee guida attuative del nuovo Codice 

degli appalti, Documento di consultazione – Affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria; 

Ritenuto, pertanto,  in fatto, opportuno avvalersi della procedure dell'affidamento diretto per i seguenti 

motivi: a) tale procedura garantisce un adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo 

conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi della realizzazione del servizio oggetto di 

affidamento, posto che anche il “tempo”, nella dinamica dei valori giuridici, ha acquisito un valore intrinseco 

anche in termini risarcitori b) si prende atto dell'attuale momento di crisi generale che caratterizza il mercato, 

rispondendo con un'azione amministrativa rapida ed efficiente cercando così di contribuire ad uno sviluppo 

migliore di crescita economica, posto che le modifiche apportate dal legislatore negli ultimi anni muovono 

tutte nella direzione di una accelerazione e semplificazione della macchina amministrativa c) una lettura dei 

principi di economicità, efficienza e proporzionalità impone di una adeguata azione amministrativa in 

ragione del singolo procedimento, con la conseguenza che data il valore del medesimo è antieconomico, non 

efficiente e sproporzionato esperire una procedura aperta che peraltro comporta una maggior onere 

economico in ragione dei costi da sostenere per le varie pubblicazioni; 

Specificato che il servizio da affidare consiste nel Servizio di Ingegneria e Architettura relativi alla redazione 

dello “Studio di compatibilità idraulica per la gestione del PAI con predisposizione di proposte di variante 

conseguenti alla realizzazione di opere di prevenzione del rischio” 

Atteso che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, sopra indicato, prevede l’affidamento diretto da 

parte del responsabile del procedimento, per lavori di importo inferiore a €uro 40.000,00; 

Dato atto che il servizio in questione è da considerarsi quale prestazione di servizio intellettuale (come tale 

da affidare mediante procedure di gara e disciplinata dal Codice dei contratti) in quanto servizio attinente 

all'architettura e all'ingegneria e considerata la non univocità di interpretazione della normativa che obbliga i 

Comuni di fare ricorso al mercato elettronico della P.A. per i contratti di servizio sotto soglia comunitaria in 

questione;  

Ritenuto, pertanto, inapplicabile al servizio in questione quanto disposto dall'art. 26 L. 448/1999 e dall'art. 1 

D. L. 95/2012 (convenzioni CONSIP e MEPA) e verificato, in ogni caso in data odierna che non sono attive 

convenzioni CONSIP avente ad oggetto servizi compatibili con quelli relativi alla presente procedura, e che 

non si può procedere mediante l'utilizzo del MEPA in quanto il servizio non risulta presente nelle categorie 

ivi contemplate.  

Ritenuto, per le motivazioni espresse in premessa, di integrare la precedente convenzione di incarico di 

compatibilità idraulica stipulata con l’Ing. Loi Mauro, con studio in Ussassai, in via Nazionale n. 93, 



 

 

mediante riconoscimento di un maggiore onorario pari ad €uro 12.643,79 onnicomprensivo di cassa 

professionale, Inps e Iva se dovuta, in quanto la documentazione richiesta dall’ADIS esula dal precedente 

incarico; 

Ritenuto congruo il sopraddetto importo in relazione alla natura della prestazione da eseguire; 

Dato atto, inoltre, che è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 D. Lgs. 

50/2016, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR 

445/2000, depositato in atti e per le quali questo Ente si riserva la facoltà di compiere le relative verifiche; 

Ritenuto, pertanto, in considerazione delle ragioni sopra esposte, di affidare il servizio di Ingegneria “Studio 

di compatibilità idraulica per la gestione del PAI con predisposizione di proposte di variante conseguenti alla 

realizzazione di opere di prevenzione del rischio” all’Ing. Mauro Loi, nato a Sassari (Ss) il 28-08-1966, con 

studio professionale a Ussassai (Nu) in Via Nazionale n. 93, codice fiscale: LOIMRA66M28I452O, Partita 

Iva n. 01007890914, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Nuoro al n. 526, che risulta in possesso di 

esperienza ritenuta sufficiente per l'espletamento dell'incarico di che trattasi per complessivi €uro 12.643,79; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice degli Appalti Pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/24/UE/ e 2014/24/UE”; 

Visto il D.P.R. 25 gennaio 2000, n. 34; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 2000; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità 

D E T E R M I N A 

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Di affidare il servizio di Ingegneria e Architettura “Studio di compatibilità idraulica per la gestione del PAI 

con predisposizione di proposte di variante conseguenti alla realizzazione di opere di prevenzione del 

rischio” all’Ing. Mauro Loi, nato a Sassari (Ss) il 28-08-1966, con studio professionale a Ussassai (Nu) in 

Via Nazionale n. 93, codice fiscale: LOIMRA66M28I452O, Partita Iva n. 01007890914, iscritto all’Ordine 

degli Ingegneri di Nuoro al n. 526, che risulta in possesso di esperienza ritenuta sufficiente per 

l'espletamento dell'incarico di che trattasi per complessivi €uro 12.643,79; 

Di integrare la convenzione stipulata a suo tempo con il professionista riconoscendo un maggiore compenso 

pari ad €uro 12.643,79, comprensivo degli oneri previdenziali ed assistenziali e dell’IVA di legge al 22%, 

ferme restando tutte le altre condizioni ivi contenute; 

Di concedere al professionista una proroga temporale per la presentazione degli elaborati all’ADIS;  

Di assumere un impegno di spesa per il presente incarico professionale integrativo di €uro 12.643,79; 

Di imputare la conseguente spesa relativa all’incarico integrativo per i servizi di Ingegneria e Architettura 

riguardanti lo “Studio di compatibilità idraulica per la gestione del PAI con predisposizione di proposte di 

variante conseguenti alla realizzazione di opere di prevenzione del rischio”, pari ad €uro 12.643,79 sul 

capitolo 3037/3, sul bilancio di previsione pluriennale 2018-2020, esercizio 2018, in conto residui, che 

presenta una sufficiente disponibilità 



 

 

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet istituzionale 

del Comune.  

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  

Ing. Luciano Loddo  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,28/05/2018             Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Rag. Cinzia Orazietti 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
  
Ussassai,28/05/2018             Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Luciano Loddo 

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 30/05/2018  
  
Ussassai,30/05/2018             L’addetto alle Pubblicazioni
 Rag. Roberta Guaraldo 

         
   



 

 

 


